www.belimo.com M4-ZTH-../MP-Bus-Tester • de • v2.1 • 10.2009 • Änderungen vorbehalten � / 6
Bedienanleitung ZTH-.. als MP-Bus-Tester
Einstell- und Diagnosegerät
als MP-Bus-Tester.
•	Anschluss im Schaltschrank
•	MP/PP-Anschluss
Kurzbeschreibung
Anwendung Das Einstellgerät ZTH-.. ermöglicht die effiziente Diagnose und Einstellung von Antrieben

Start Screen
Elektrische Installation
Anschluss Anschluss an Kabeltyp und Bestellbezeichnung
Klemmen ZK2-GEN
~ / +
GND
PP
3
2
1
5
Toolstecker von:
• ZN230-24MP
• BKN230-24MP
• UK24LON
• UK24EIB
ZK4-GEN
~ / +
GNDZK4-GEN
PP
3
2
1
5
blau
weiss
türkis
blau
..........
ZTH-.. als MP-Bus-Tester Bedienanleitung
www.belimo.com M4-ZTH-../MP-Bus-Tester • de • v2.1 • 10.2009 • Änderungen vorbehalten � / 6
Testschritte
Voraussetzung Für eine vollständige Überprüfung des MP-Strangs muss der MP-Master mit allen
angeschlossenen Slaves aktiv kommunizieren, d.h. die Slaves müssen periodisch MP-
Kommandos (Anfragen) vom Master erhalten.
Beim Fehlen des MP-Masters kann das BELIMO PC-Tool im Scan-Modus eingesetzt werden.
Für eine aussagekräftige Diagnose wird ein Scan-Intervall von ≤15 Sekunden empfohlen.
Einstellung Scan-Intervall am PC-Tool
Es wird empfohlen, den MP-Bus-Tester im ersten Schritt beim Schaltschrank an den MP-Strang
anzuklemmen. Bei Bedarf kann die Überprüfung an verschiedenen Stellen des MP-Strangs
wiederholt werden.
1. Testschritt Spannungsversorgung auf MP-Bus
Dieser Testschritt misst die Spannungsversorgung auf dem MP-Bus, welche entweder AC
oder DC sein kann. Bei der 2-Draht-Variante des MP-Bus (GND, MP) kann dieser Test nicht
durchgeführt werden, da hier lediglich die lokale Speisung (z.B. BKN230-24MP oder UK24LON)
gemessen wird.
Beispiel: MP-Bus mit AC-Speisung, Verhältnis zwischen positiver und negativer Halbwelle
(VHW) beträgt 97%
V e r s o r g . o k a y
A C 2 6 V V H W : 9 7 %
Genauigkeit: ± 1.0 V sofern VHW > 95 %
Beispiel: MP-Bus mit DC-Speisung
V e r s o r g . o k a y
D C 2 4 V
Genauigkeit: ± 0.5 V
Mögliche Ursachen für Probleme:
•	 Trafo / Netzgerät zu klein dimensioniert
•	 Falsche Kabeldimension
•	 Lange Leitungslängen
•	 Schlechte Klemmverbindungen
2. Testschritt Ermittlung der aktiven Teilnehmer (Slaves)
Der Test ermittelt, welche Teilnehmer mit dem MP-Master kommunizieren. Slaves, welche vom
Master keine Anfrage erhalten oder diese nicht beantworten werden nicht aufgeführt.
Beispiel: Teilnehmer mit Adressen MP1, MP2, MP3 und MP8 kommunizieren mit MP-Master
A k t i v e T e i l n .
1 2 3 . . . . 8 .
Legende
1 … 8, P Teilnehmer aktiv
• Teilnehmer inaktiv (keine Anfrage
und / oder keine Antwort)